PROJETO DE LEI Nº 084/2013, de 03 de dezembro de 2013.
“Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público em função da necessidade de preenchimento das vagas e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de três (3) meses, em razão de excepcional interesse público decorrente do crescimento do rebanho leiteiro e falta de funcionários no quadro, 01 (um) servidor com função e vencimento mensal a seguir discriminado:

	Quantidade

até
	Função
	Horas

semanais
	Vencimento Mensal

	01
	Médico veterinário
	20
	R$ 2.000,00

Art. 2º - Os requisitos exigidos e as subordinações para a contratação de servidores, na forma desta Lei, bem como suas atribuições são as constantes do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal Nº. 1.502, de 10 de outubro de 2005 e Lei Municipal Nº.1.149/99 de 23 de novembro de 1999.

Art. 3º - O contrato de que trata o artigo 1º desta Lei, será de natureza administrativa, ficando assegurado aos contratados os direitos previstos no art. 197 do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal N° 1.502/05, podendo ser prorrogado por igual período em razão do interesse público, até o máximo de 03 (três) meses.

Art. 4º - A despesa decorrente desta Lei será atendida por conta das dotações orçamentárias específicas.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor a partir do dia 1º de janeiro de 2013.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 03 dias do mês de dezembro de 2013.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
           Prefeito Municipal

Justificativa do Projeto de lei nº 084/2013
Senhor Presidente e Senhores Vereadores:
Tendo em vista o aumento do rebanho leiteiro do município vimos à necessidade de aumentar e ampliar o nosso atendimento veterinário.

Temos um rebanho de aproximadamente 11.000 bovinos, tendo em vista que em lactação são 5.000 vacas leiteiras que exigem um maior acompanhamento.
Atualmente existe um pequeno trabalho de prevenção de doenças, mas não ocorre efetivamente um controle nutricional, manejo e sanidade que seria o ideal para um aumento de produção, qualidade e renda para os produtores e o próprio município.

Com esta implementação de mão de obra vamos conseguir desenvolver estes treinamentos de numa forma mais qualificada, além de atender o trabalho de castração, amochamento, diagnóstico de gestação e cirurgias em geral estaremos dando ênfase ao deslocamento de abomaso.

No decorrer deste ano já desenvolvemos este trabalho por um determinado período e o resultado foi muito positivo. Em função disto gostaríamos de ofertar novamente este atendimento a população.

Á consideração dos Senhores Edis.
ANTA GORDA, 03 DE DEZEMBRO DE 2013.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
           Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº  084/2013.

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO.

BASE LEGAL: ARTIGO  16 e 17 da Lei Complementar nº 101/2013.

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA  – CARGO DE VETERINÁRIO

Vencimento Básico: R$ 2.000,00

Nº de Vagas: 01

	Prazo: 3 meses
	Com Prorrogação *

	Vencimento x Nº vagas x 3 meses em R$
	Vencimento x Nº vagas x 3 meses em R$

	Vencimento Básico
	6.000,00
	12.000,00

	Encargos Patronais(21%)
	1.260,00
	1.260,00

	13º Proporcional
	1.500,00
	1.500,00

	Encargos 13º Prop.
	315,00
	315,00

	Férias proporcionais
	1.500,00
	1.500,00

	1/3 Férias prop.
	500,00
	500,00

	Projeção de Despesas
	11.075,00
	11.075,00

Anta Gorda RS, 03 de dezembro de 2013.
Rovani Malaggi

Dpto de Pessoal